Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO
INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao décimo quinto dia do mês de junho do ano dois mil e vinte e dois, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo (representação titular – Coordenadora do 4

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar), Prof. Dr. Fábio 5

Ruiz Simões (eleito - titular), Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri (representação titular - Programa 6

Interunidades de Pós-Graduação em Análise Ambiental Integrada), Profª. Drª. Flávia Talarico 7

Saia (eleita - titular), Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro (Coordenador do Programa de Pós-8

Graduação em Biodiversidade e Ecologia Marinha e Costeira), Prof. Dr. Luiz Felipe Mendes de 9

Gusmão (eleito - titular) e Profª. Drª. Nancy Ramacciotti de Oliveira Monteiro (representação 10

titular - docente BICT-Mar). Esteve presente, como convidada, a Profª. Drª. Leandra Regina 11

Gonçalves Torres. Justificaram suas ausências os seguintes membros: Prof. Dr. Magno José 12

Alves (representação suplente - docente Engenharia Ambiental), Prof. Dr. Marcelo Visentini 13

Kitahara (eleito - suplente), Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa (representação titular - docente 14

Engenharia Petróleo), Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer (eleito - suplente), Prof. Dr. Rodrigo Silvestre 15

Martins (representação suplente - docente BICT-Mar) e Prof. Dr. Yvan Jesus Olortiga Asencios 16

(representação suplente - docente Engenharia Petróleo) e representantes discentes: José 17

Ricardo Rosseto Martins Zwarg. A Coordenadora da CaPGPq- IMar iniciou a sessão.  18

ORDEM DO DIA:  19

Informe 1: Recomendação da Comissão de Relatoria dos Regimentos pela homologação 20

do Regimento Interno da CaPGPq-IMar pelo CPGPq – A Profa. Paula informou que o 21

Regimento Interno da CaPGPq-IMar será recomendado pelo Prof. Veneziano de Castro Araújo, 22

coordenador da Comissão de Relatoria dos Regimentos, para homologação na CPGPq. 23

Informe 2: Informação sobre os Programas que efetuam rematrícula e 24

recadastramento de alunos e pesquisadores semestralmente – A Profa. Paula explicou 25

que, em atendimento ao Artigo 68 do regimento da ProPGPq, que reza sobre matrículas iniciais 26

e rematrículas anuais ou semestrais, a ProPGPq solicita o envio da lista dos Programas que, 27

em seu regimento, determinam que a rematrícula dos estudantes e recadastramento dos 28

pesquisadores seja semestral. Tal informação se faz importante para a preparação do próximo 29

período de rematrícula/recadastramento que será em agosto. A ProPGPq receberá as 30

informações até 14 de julho. Informação constante no processo nº 23089.016969/2022-99. 31

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Informe 3: Indicação CaPGPq-IMar para treinamento sobre consolidação e divulgação 32

científica promovido pela Agência Bori – A Profa. Paula informa que indicou, após consulta, 33

os professores Vinícius Ribau, Leandra Gonçalves e Paula Jimenez. A Agência Bori é um 34

serviço único que apoia a cobertura da imprensa de todo o país à luz de evidências científicas 35

e tem a missão de promover uma mudança na cultura científica do país, aproximando a ciência 36

da população por meio do jornalismo. A agência Bori é vinculada à FAPESP. 37

Informe 4: Indicação CaPGPq-IMar para GT sobre normatização das condições de para 38

extensão e integralização de cursos de PG da Unifesp – A Profa. Paula informa que indicou, 39

após consulta, o Prof. Dr. Camilo Dias Seabra Pereira como representante docente, Guilherme 40

Breganhola Cabral como representante discente, Marcelo do Nascimento Crispim e JOSIANE 41

CRISTINA DE A. PASCOAL como representantes TAE´s. 42

Informe 5: Início dos trabalhos presenciais da secretaria integrada de PG na nova sede 43

Centro Histórico de Santos a partir, provavelmente, de 27/06 – A Profa. Paula informou 44

sobre início dos trabalhos presenciais da secretaria integrada de PG no 5º andar da nova sede 45

Centro Histórico de Santos a partir, provavelmente, de 27/06. À princípio em meio período. 46

Informe 6: Novo fluxo para solicitação e emissão de diplomas de PG em formato digital 47

– A Profa. Paula comenta que a UNIFESP está preparando um novo fluxo para solicitação e 48

emissão de diplomas de PG, em formato digital. Na graduação já funciona assim. A intenção é 49

que a universidade passe a operar “sem papel” a partir de meados de 2022. O secretário 50

Marcelo confirma que haverá um treinamento com o Anderson Camata, da ProPGPq, para que 51

se transfira este fluxo e que o que já existe de concreto é a redistribuição já realizada dos 52

diplomas físicos (em papel) às câmaras dos campus, para que as câmaras locais possam fazer 53

as entregas dos diplomas impressos aos alunos formados. 54

Informe 7: Novas bolsas de ME e DR CAPES Demanda Social para a Unifesp – A Profa. 55

Paula informou que novas bolsas de ME e DR CAPES Demanda Social foram “devolvidas” para 56

a Unifesp. Foram discutidos alguns critérios para redistribuição e um dos critérios com peso é 57

disponibilizar para os campi em cidades onde o IDH seja o mais baixo e dentro dos temas 58

estratégicos do PDI da UNIFESP. A profa. Paula argumentou que a cidade de Santos tem IDH 59

alto, porém o campus está inserido na Baixada Santista e que as outras cidades da região 60

possuem um IDH relativamente baixo. 61

Informe 8: Mudança de localização e fluxo de coleta de assinaturas de documento de 62

declaração de responsabilidade para projetos de pesquisa que não envolvam animais 63

vertebrados ou seres humanos – A Profa. Paula informa que houve mudança de localização 64

e fluxo de coleta de assinaturas de documento de declaração de responsabilidade para projetos 65

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

de pesquisa que não envolvam animais vertebrados ou seres humanos. O referido documento 66

não mais se encontra hospedado no site da CEP e a partir deste momento, encontra-se no SEI. 67

Informe 9: Atualizações sobre GT de Formas Associativas – O Prof. Rodrigo Choueri 68

informa sobre o GT de Formas Associativas, que existem recomendações da CAPES para que 69

aconteçam associações entre programas de pós-graduação visando eventuais fusões e que a 70

experiência intercampi não se trata, necessariamente, de uma forma associativa. A intenção é 71

buscar programas diferentes que se unem e não programas que já foram criados juntos, apesar 72

de intercampi ou multicampi. A intenção do GT é regulamentar esta questão e a profa. Hanna 73

Karen, o capus Baixada Santista, foi escolhida como presidente do grupo de trabalho. 74

ORDEM DO DIA:  75

Ponto 1: Homologação da matrícula de pós-doc do PPG ICTMAR da Dra. Luciana 76

Yokoyama Xavier, supervisionada pelo Profª. Drª. Leandra Regina Gonçalves Torres – 77

Após solicitar autorização dos conselheiros para a apresentação prévia, a profa. Paula passou 78

a palavra para a Profa. Leandra R. Gonçalves Torres, que fez uma breve apresentação 79

curricular referente à Dra. Luciana Yokoyama Xavier, vinculada como bolsista temporária (via 80

emenda parlamentar) pela Plataforma de Biodiversidade e Serviços Ecossistêmicos (BPBES) 81

e fez uma contextualização sobre o projeto de pesquisa. Aprovado por unanimidade.         82

Ponto 2: Aprovação das atas das reuniões ordinárias de ABR/2022 e MAI/2022 da 83

CaPGPq-IMar – A Profa. Paula submeteu à aprovação as atas das reuniões ordinárias de 84

20/ABR/2022 e 18/MAI/2022 da CaPGPq-IMar. Aprovadas em bloco, por unanimidade. 85

Ponto 3: Solicitação de homologação de banca de Defesa de Dissertação da aluna Laís 86

Moreira Rezende, orientada pelo Prof. Dr. Fernando F. Mendonça, e do aluno Leonardo 87

Finardi Novo, orientado pela Profa. Dra. Emmanuelle Sá Feitosa, ambos do PPG ICTMAR 88

– A Profa. Paula submeteu à aprovação a homologação de banca de Defesa de Dissertação 89

da aluna Laís M. Rezende, orientada pelo Prof. Dr. Fernando F. Mendonça, e do aluno 90

Leonardo Finardi Novo, orientado pela Profa. Dra. Emmanuelle Sá Feitosa, ambos do PPG 91

ICTMAR. Aprovadas em bloco por unanimidade. 92

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, Profa. Paula, encerrou a 93

reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 94

será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar.  95

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 96

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     97

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim________________________________________ 98